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17. LINFOMAS EN PERSONAS DE 15 ANOS Y MAS

El linfoma es una infiltracidon del tejido linfoide por células neopladsicas, que puede originarse en
los ganglios linfaticos u otro tejido del organismo.

En este problema de salud quedan incluidas las siguientes enfermedades y los sindnimos que las
designen en la terminologia médica habitual:

i. Linfoma de Hodgkin

ii. Linfoma de Hodgkin predominio linfocitico nodular

iii. Linfoma de Hodgkin clasico

iv. Linfoma de Hodgkin clasico esclerosis nodular

v. Linfoma de Hodgkin clasico celularidad mixta

vi. Linfoma de Hodgkin clasico rico en linfocitos

vii. Linfomma de Hodgkin clasico deplecidn linfocitaria

viii. Linfoma no Hodgkin

iX. Linfoma no Hodgkin neoplasias de precursores linfoides

X. Linfoma no Hodgkin leucemia/linfoma linfoblastico de precursores B

Xi. Linfoma no Hodgkin/linfoma linfoblastico T

xii. Neoplasias de células maduras

xiii. Neoplasias B maduras

Xiv. Leucemia linfatica crénica/linfoma linfocitico

xv. Leucemia prolinfocitica B

xvi. Linfoma esplénico zona marginal

xvii. Leucemia de células vellosas

xviii. Linfoma/leucemia, inclasificable

Xix. Linfoma/leucemia, inclasificable: Esplénico difuso pulpa roja células B pequefias
xX. Linfoma/leucemia, inclasificable: Variante leucemia de células vellosas

xXi. Linfoma linfoplasmocitico

xxii. Linfomma extranodal de zona marginal de tejido asociado a mucosas (MALT)
xxiii. Linfoma de zona marginal nodal

xxiv. Linfoma folicular

xxv. Linfoma del manto

xxvi. Linfoma células grandes rico células T

xxvii. Linfoma difuso células grandes B, no especificado

xxviii. Linfoma primario SNC

xXix. Linfoma Primario Cutaneo B

xxX. Linfomma EBV positivo del anciano

xxxi. Linfoma difuso células grandes asociado a inflamacion crénica

xxxii. Granulomatosis linfomatoide

xxxiii. Linfoma primario del mediastino células grandes B

xxxiv. Linfoma intravascular células grandes B

xxxv. Linfoma células grandes B, ALK positivo

xxxvi. Linfoma plasmablastico

xxxvii. Linfoma células grandes B en Enfermedad de Castelman asociado a HHV8
xxxviii. Linfoma 1° derrames

xxxix. Linfoma B, inclasificable, intermedio entre difuso células grandes B y Burkitt
xl. Linfoma B, inclasificable, intermedio entre difuso células grandes B y linfoma de Hodgkin clasico.
xli. Neoplasias T y NK maduras

xlii. Leucemia prolinfocitica T

xliii. Leucemia linfocitos T grandes granulares

xliv. Desorden linfoproliferativo crénico NK
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xlv. Leucemia NK agresiva

xlvi. Enfermedades linfoproliferativas del nifio virus Epstein Barr positivo
xlvii. Leucemia/Linfma T del adulto

xlviii. Linfoma extranodal T/NK tipo nasal

xlix. Linfoma T tipo enteropatia

l. Linfoma T hepatoesplénico

li. Paniculitis subcutanea, tipo linfoma T

lii. Micosis fungoide

lifi. Sindrome de Sezary

liv. Linfoma primario cutdaneo T, CD30+, subtipos raros

lv. Linfoma periférico T, no especificado

lvi. Linfoma angioinmunoblastico T

lvii. Linfoma anaplastico células grandes, ALK positivo

lviii. Linfora anaplastico células grandes, ALK negativo

lix. Desodrdenes linfoproliferativos asociados a inmunodeficiencia

Ix. Enfermedades linfoproliferativas asociadas a inmunodeficiencia primaria
Ixi. Linfomas relacionados al virus de inmunodeficiencia humana (VIH)
Ixii. Desérdenes linfoproliferativos post trasplante

Ixiii. Desordenes linfoproliferativos asociados a inmunodeficiencia iatrogénica

Las siguientes son las garantias explicitas en salud que se establecen:
17.1 Garantia de acceso:
Todo beneficiario de 15 anos y mas:
i. Con sospecha tendra acceso a confirmacion diagndstica.
ii. Con confirmacién diagndstica tendra acceso a tratamiento y seguimiento.
iii. Estando en tratamiento tendra acceso a continuarlo.
iv. Con recidiva tendra acceso a diagndstico, tratamiento y seguimiento.
17.2 Garantia de oportunidad:

Diagnéstico

i. La confirmacion diagndstica se realizara dentro de 35 dias desde la sospecha.
ii. La etapificacion se realizara dentro de 30 dias desde la confirmacién diagndstica.

Tratamiento

i. La quimioterapia se realizara dentro de 10 dias desde la etapificacion.
ii. La radioterapia se realizara dentro de 25 dias desde la indicacion médica.

Seguimiento
i. El primer control, una vez finalizado el tratamiento, se realizard dentro de 30 dias.

17.3 Garantia de proteccion financiera:
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No

17

Problema
de salud

Linfomas en
personas de
15 afos y
mas

Tipo de
Intervencion
Sanitaria

Diagnéstico

Tratamiento

Seguimiento

Prestacion o grupo de
prestaciones

Confirmacién linfoma en personas

de 15 afios y mas

Etapificacion linfoma en personas

de 15 afios y mas

Controles y examenes asociados
a quimioterapia linfoma

Tratamiento integral de
radioterapia altamente
compleja con linac

Tratamiento integral de
radioterapia compleja con linac

Tratamiento integral de
radioterapia estandar con linac

Tratamiento integral de
radioterapia convencional con linac

Quimioterapia linfoma en
personas de 15 afios y mas

Quimioterapia rescate de linfomas
Hodgkin y no Hodgkin. Esquema

ESHAP - ICE

Seguimiento linfoma en personas

de 15 afios y mas

Periodicidad

Cada vez

Cada vez

Por tratamiento
completo

Por tratamiento
completo

Por tratamiento
completo

Por tratamiento
completo

Por tratamiento
completo

Por ciclo

Por ciclo

Mensual

Arancel ($)

635.420
1.838.620

1.871.960
4.842.150
4.129.760
3.409.290
2.902.690
1.391.190
827.260

37.450

Copago
(%)

20%
20%

20%

20%

20%

20%

20%

20%

20%

20%

Copago ($)
127.080
367.720

374.390
968.430
825.950
681.860
580.540
278.240
165.450

7.490

El copago total a cargo del beneficiario no podra exceder las 122 UF en un periodo de 1 afio, contado desde la fecha
del primer copago; de superarse, la entidad aseguradora (FONASA o ISAPRE) cubrira la diferencia.



