

17. LINFOMAS EN PERSONAS DE 15 AÑOS Y MÁS

El linfoma es una infiltración del tejido linfoide por células neoplásicas, que puede originarse en los ganglios linfáticos u otro tejido del organismo.

En este problema de salud quedan incluidas las siguientes enfermedades y los sinónimos que las designen en la terminología médica habitual:

- i. Linfoma de Hodgkin
- ii. Linfoma de Hodgkin predominio linfocítico nodular
- iii. Linfoma de Hodgkin clásico
- iv. Linfoma de Hodgkin clásico esclerosis nodular
- v. Linfoma de Hodgkin clásico celularidad mixta
- vi. Linfoma de Hodgkin clásico rico en linfocitos
- vii. Linfoma de Hodgkin clásico depleción linfoцитaria
- viii. Linfoma no Hodgkin
- ix. Linfoma no Hodgkin neoplasias de precursores linfoideos
- x. Linfoma no Hodgkin leucemia/linfoma linfoblástico de precursores B
- xi. Linfoma no Hodgkin/linfoma linfoblástico T
- xii. Neoplasias de células maduras
- xiii. Neoplasias B maduras
- xiv. Leucemia linfática crónica/linfoma linfocítico
- xv. Leucemia prolinfocítica B
- xvi. Linfoma esplénico zona marginal
- xvii. Leucemia de células vellosas
- xviii. Linfoma/leucemia, inclasificable
- xix. Linfoma/leucemia, inclasificable: Esplénico difuso pulpa roja células B pequeñas
- xx. Linfoma/leucemia, inclasificable: Variante leucemia de células vellosas
- xxi. Linfoma linfoplasmocítico
- xxii. Linfoma extranodal de zona marginal de tejido asociado a mucosas (MALT)
- xxiii. Linfoma de zona marginal nodal
- xxiv. Linfoma folicular
- xxv. Linfoma del manto
- xxvi. Linfoma células grandes rico células T
- xxvii. Linfoma difuso células grandes B, no especificado
- xxviii. Linfoma primario SNC
- xxix. Linfoma Primario Cutáneo B
- xxx. Linfoma EBV positivo del anciano
- xxxi. Linfoma difuso células grandes asociado a inflamación crónica
- xxxii. Granulomatosis linfomatoide
- xxxiii. Linfoma primario del mediastino células grandes B
- xxxiv. Linfoma intravascular células grandes B
- xxxv. Linfoma células grandes B, ALK positivo
- xxxvi. Linfoma plasmablastico
- xxxvii. Linfoma células grandes B en Enfermedad de Castelman asociado a HHV8
- xxxviii. Linfoma 1º derrames
- xxxix. Linfoma B, inclasificable, intermedio entre difuso células grandes B y Burkitt
- xl. Linfoma B, inclasificable, intermedio entre difuso células grandes B y linfoma de Hodgkin clásico.
- xli. Neoplasias T y NK maduras
- xlii. Leucemia prolinfocítica T
- xlii. Leucemia linfocitos T grandes granulares
- xliv. Desorden linfoproliferativo crónico NK

- xlv.** Leucemia NK agresiva
- xvi.** Enfermedades linfoproliferativas del niño virus Epstein Barr positivo
- xvii.** Leucemia/Linfma T del adulto
- xviii.** Linfoma extranodal T/NK tipo nasal
- xlix.** Linfoma T tipo enteropatía
- I.** Linfoma T hepatoesplénico
- II.** Paniculitis subcutánea, tipo linfoma T
- III.** Micosis fungoide
- III.** Síndrome de Sezary
- IV.** Linfoma primario cutáneo T, CD30+, subtipos raros
- V.** Linfoma periférico T, no especificado
- VI.** Linfoma angioinmunoblastico T
- VII.** Linfoma anaplástico células grandes, ALK positivo
- VIII.** Linfoma anaplástico células grandes, ALK negativo
- IX.** Desórdenes linfoproliferativos asociados a inmunodeficiencia
- X.** Enfermedades linfoproliferativas asociadas a inmunodeficiencia primaria
- XI.** Linfomas relacionados al virus de inmunodeficiencia humana (VIH)
- XII.** Desórdenes linfoproliferativos post trasplante
- XIII.** Desórdenes linfoproliferativos asociados a inmunodeficiencia iatrogénica

Las siguientes son las garantías explícitas en salud que se establecen:

17.1 Garantía de acceso:

Todo beneficiario de 15 años y más:

- i.** Con sospecha tendrá acceso a confirmación diagnóstica.
- ii.** Con confirmación diagnóstica tendrá acceso a tratamiento y seguimiento.
- iii.** Estando en tratamiento tendrá acceso a continuarlo.
- iv.** Con recidiva tendrá acceso a diagnóstico, tratamiento y seguimiento.

17.2 Garantía de oportunidad:

Diagnóstico

- i.** La confirmación diagnóstica se realizará dentro de 35 días desde la sospecha.
- ii.** La etapificación se realizará dentro de 30 días desde la confirmación diagnóstica.

Tratamiento

- i.** La quimioterapia se realizará dentro de 10 días desde la etapificación.
- ii.** La radioterapia se realizará dentro de 25 días desde la indicación médica.

Seguimiento

- i.** El primer control, una vez finalizado el tratamiento, se realizará dentro de 30 días.

17.3 Garantía de protección financiera:

Nº	Problema de salud	Tipo de Intervención Sanitaria	Prestación o grupo de prestaciones	Periodicidad	Arancel (\$)	Copago (%)	Copago (\$)
17	Linfomas en personas de 15 años y más	Diagnóstico	Confirmación linfoma en personas de 15 años y más	Cada vez	635.420	20%	127.080
			Etapificación linfoma en personas de 15 años y más	Cada vez	1.838.620	20%	367.720
		Tratamiento	Controles y exámenes asociados a quimioterapia linfoma	Por tratamiento completo	1.871.960	20%	374.390
			Tratamiento integral de radioterapia altamente compleja con linac	Por tratamiento completo	4.842.150	20%	968.430
			Tratamiento integral de radioterapia compleja con linac	Por tratamiento completo	4.129.760	20%	825.950
			Tratamiento integral de radioterapia estandar con linac	Por tratamiento completo	3.409.290	20%	681.860
			Tratamiento integral de radioterapia convencional con linac	Por tratamiento completo	2.902.690	20%	580.540
			Quimioterapia linfoma en personas de 15 años y más	Por ciclo	1.391.190	20%	278.240
			Quimioterapia rescate de linfomas Hodgkin y no Hodgkin. Esquema ESHAP - ICE	Por ciclo	827.260	20%	165.450
		Seguimiento	Seguimiento linfoma en personas de 15 años y más	Mensual	37.450	20%	7.490

El copago total a cargo del beneficiario no podrá exceder las 122 UF en un período de 1 año, contado desde la fecha del primer copago; de superarse, la entidad aseguradora (FONASA o ISAPRE) cubrirá la diferencia.